



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中央倉庫

コード番号 9319 URL <http://www.chuosoko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湯浅 康平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 山田 栄作

TEL 075-313-6151

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	17,960	0.9	1,167	19.1	1,308	18.4	1,159	64.0
27年3月期第3四半期	17,795	1.6	979	14.4	1,105	14.6	707	19.9

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 1,220百万円 (△16.6%) 27年3月期第3四半期 1,463百万円 (34.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	60.97	—
27年3月期第3四半期	37.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	43,352		35,470			81.4
27年3月期	42,453		34,678			81.3

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 35,296百万円 27年3月期 34,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	12.50	22.50
28年3月期	—	10.00	—		
28年3月期(予想)				12.50	22.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	4.0	1,500	11.9	1,600	8.2	1,400	55.7	73.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)通期の親会社株主に帰属する当期純利益予想には、平成27年3月31日に開示しました「固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」に記載の固定資産譲渡による特別利益501百万円を含んでおります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	19,064,897 株	27年3月期	19,064,897 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	41,392 株	27年3月期	41,286 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	19,023,537 株	27年3月期3Q	19,023,714 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善等、緩やかな回復基調で推移しましたが、海外情勢の不安定さ等により、引き続き先行き不透明な状況となりました。

物流業界におきましては、個人消費の弱さ等から荷動きに力強さを欠き、引き続き厳しい経営環境で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、ソリューション営業力の強化に努め一貫物流への取り組みを積極的に進めております。さらに、顧客ニーズへの的確な対応と業務の効率化を図るため、既存設備の改修を進めるとともに、関西での事業基盤拡大を図るため、滋賀県栗東市に事業用地を確保しました。また、さらなる業務の品質向上を図るとともに、環境に配慮したグリーン経営の推進にも取り組み、経営の効率化に努めました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は17,960百万円（前年同期比0.9%増）、営業利益は1,167百万円（前年同期比19.1%増）となり、経常利益は1,308百万円（前年同期比18.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,159百万円（前年同期比64.0%増）となりました。

(セグメント別の概況)

① 倉庫業

倉庫業におきましては、入出庫高及び保管残高は前年同期に比し減少しましたが、効率化の推進に努めた結果、倉庫業の営業収益は4,247百万円（前年同期比2.1%増）、セグメント利益は595百万円（前年同期比19.1%増）となりました。

② 運送業

運送業におきましては、取扱数量は減少しましたが、收受料金の見直しを行った結果、運送業の営業収益は9,049百万円（前年同期比0.5%増）、セグメント利益は726百万円（前年同期比19.2%増）となりました。

③ 国際貨物取扱業

国際貨物取扱業におきましては、通関業、梱包業ともに取扱数量は増加しました。これらの結果、国際貨物取扱業の営業収益は4,704百万円（前年同期比0.5%増）、セグメント利益は282百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産・負債・純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ898百万円増の43,352百万円となりました。これは主に、固定資産の建物及び構築物が527百万円減少しましたが、流動資産の現金及び預金が264百万円、固定資産の建設仮勘定が930百万円、投資その他の資産の投資有価証券が65百万円増加したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ106百万円増の7,881百万円となりました。これは主に、流動負債の未払法人税等が100百万円、賞与引当金が98百万円、流動負債のその他に含まれております未払消費税が122百万円減少しましたが、流動負債のその他に含まれております設備関係支払手形が98百万円、固定負債の長期借入金341百万円増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ791百万円増の35,470百万円となりました。これは主に、利益剰余金が731百万円、その他有価証券評価差額金が50百万円増加したこと等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.1ポイント増の81.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動によるキャッシュ・フローで1,070百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローで769百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローで36百万円の減少となり、前連結会計年度末に比べ264百万円(3.5%)増加し、当第3四半期連結会計期間末には7,760百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、主に、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費によるものであり、1,070百万円と前年同期と比べ416百万円(28.0%)の減少となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、主に、有形固定資産の取得のための支出によるものであり、769百万円となり前年同期と比べ113百万円（12.8%）の減少となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、主に、長期借入金の返済及び配当金の支払いによるものでありますが、長期借入金による収入の増加もあり、36百万円と前年同期と比べ695百万円（95.1%）の減少となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結業績は、概ね予想通り推移しており、現時点においては、平成27年5月11日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第136期第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第136期第1四半期連結会計期間の期首以降実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第136期第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,495,543	7,760,223
受取手形及び営業未収入金	3,376,843	3,421,602
貯蔵品	6,267	8,762
繰延税金資産	126,221	80,376
その他	590,700	666,944
貸倒引当金	△3,453	△3,464
流動資産合計	11,592,123	11,934,446
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,703,675	11,176,221
機械装置及び運搬具(純額)	655,076	712,373
土地	9,604,077	9,589,247
リース資産(純額)	108,767	121,639
建設仮勘定	146,707	1,076,950
その他(純額)	153,857	163,273
有形固定資産合計	22,372,161	22,839,706
無形固定資産	29,225	26,482
投資その他の資産		
投資有価証券	8,080,771	8,146,325
退職給付に係る資産	38,902	43,073
その他	343,327	364,945
貸倒引当金	△3,014	△2,762
投資その他の資産合計	8,459,988	8,551,581
固定資産合計	30,861,375	31,417,770
資産合計	42,453,499	43,352,216

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,268,607	1,217,409
短期借入金	3,110,000	3,110,000
1年内返済予定の長期借入金	240,800	319,200
リース債務	32,332	39,572
未払法人税等	377,468	276,559
賞与引当金	234,672	136,026
役員賞与引当金	17,100	16,600
その他	977,913	878,480
流動負債合計	6,258,894	5,993,847
固定負債		
長期借入金	242,500	583,500
リース債務	83,646	90,461
繰延税金負債	973,731	1,011,857
退職給付に係る負債	120,601	111,193
その他	95,221	90,696
固定負債合計	1,515,701	1,887,708
負債合計	7,774,596	7,881,556
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,734,294	2,734,294
資本剰余金	2,263,807	2,263,807
利益剰余金	27,126,071	27,857,878
自己株式	△35,714	△35,816
株主資本合計	32,088,458	32,820,164
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,393,210	2,444,195
為替換算調整勘定	14,201	12,538
退職給付に係る調整累計額	19,789	20,093
その他の包括利益累計額合計	2,427,200	2,476,828
非支配株主持分	163,243	173,667
純資産合計	34,678,903	35,470,659
負債純資産合計	42,453,499	43,352,216

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）
営業収益	17,795,414	17,960,736
営業原価	16,377,289	16,329,351
営業総利益	1,418,125	1,631,384
販売費及び一般管理費	438,128	464,107
営業利益	979,996	1,167,277
営業外収益		
受取利息	539	546
受取配当金	120,297	124,071
社宅使用料	9,263	10,106
持分法による投資利益	13,356	21,469
その他	17,445	18,301
営業外収益合計	160,902	174,495
営業外費用		
支払利息	31,868	29,433
その他	3,621	3,801
営業外費用合計	35,489	33,234
経常利益	1,105,409	1,308,538
特別利益		
固定資産売却益	10,299	517,938
投資有価証券売却益	20	—
特別利益合計	10,320	517,938
特別損失		
固定資産除却損	3,512	28,187
固定資産売却損	269	6,368
特別損失合計	3,782	34,556
税金等調整前四半期純利益	1,111,948	1,791,920
法人税、住民税及び事業税	386,487	560,099
法人税等調整額	11,921	60,621
法人税等合計	398,408	620,720
四半期純利益	713,539	1,171,200
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,196	11,362
親会社株主に帰属する四半期純利益	707,342	1,159,837

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	713,539	1,171,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	744,403	50,802
退職給付に係る調整額	3,948	304
持分法適用会社に対する持分相当額	1,600	△1,662
その他の包括利益合計	749,952	49,444
四半期包括利益	1,463,491	1,220,644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,457,157	1,209,464
非支配株主に係る四半期包括利益	6,334	11,179

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,111,948	1,791,920
減価償却費	871,874	876,226
貸倒引当金の増減額(△は減少)	244	△240
賞与引当金の増減額(△は減少)	△94,050	△98,646
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,000	△500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	25,120	△13,130
受取利息及び受取配当金	△120,836	△124,617
支払利息	31,868	29,433
持分法による投資損益(△は益)	△13,356	△21,469
為替差損益(△は益)	△201	41
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△20	—
固定資産除却損	1,994	28,187
固定資産売却損益(△は益)	△10,029	△511,570
営業債権の増減額(△は増加)	△105,334	△44,759
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,635	△2,494
その他の資産の増減額(△は増加)	△44,437	△89,131
営業債務の増減額(△は減少)	△75,784	△51,197
未払消費税等の増減額(△は減少)	171,413	△120,005
長期未払金の増減額(△は減少)	—	△2,520
その他の負債の増減額(△は減少)	67,784	△7,079
小計	1,814,560	1,638,446
利息及び配当金の受取額	124,088	127,917
利息の支払額	△30,425	△29,233
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△421,292	△666,678
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,486,930	1,070,451
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△903,244	△1,299,857
有形固定資産の売却による収入	15,260	536,290
投資有価証券の売却による収入	7,793	—
関係会社株式の売却による収入	—	16,200
その他	△2,702	△22,281
投資活動によるキャッシュ・フロー	△882,892	△769,648
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	600,000
長期借入金の返済による支出	△286,100	△180,600
リース債務の返済による支出	△16,766	△26,758
自己株式の取得による支出	△177	△101
配当金の支払額	△427,819	△427,866
非支配株主への配当金の支払額	△756	△756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△731,619	△36,082
現金及び現金同等物に係る換算差額	201	△41
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△127,379	264,679
現金及び現金同等物の期首残高	6,880,712	7,495,543
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,753,332	7,760,223

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	4,135,520	8,976,318	4,683,575	17,795,414	—	17,795,414
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	23,112	26,821	—	49,933	△49,933	—
計	4,158,632	9,003,140	4,683,575	17,845,348	△49,933	17,795,414
セグメント利益	499,969	609,582	282,664	1,392,216	△412,219	979,996

(注) 1. セグメント利益の調整額△412,219千円には、セグメント間取引消去240千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△412,459千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	4,226,660	9,029,323	4,704,752	17,960,736	—	17,960,736
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	21,259	19,978	—	41,238	△41,238	—
計	4,247,920	9,049,302	4,704,752	18,001,974	△41,238	17,960,736
セグメント利益	595,608	726,468	282,899	1,604,976	△437,698	1,167,277

(注) 1. セグメント利益の調整額△437,698千円には、セグメント間取引消去89千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△437,787千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。